

平成28年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年7月3日  
東

上場会社名 株式会社マックハウス 上場取引所  
 コード番号 7603 URL <http://www.mac-house.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白土 孝  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 杉浦 功四郎 (TEL) 03-3316-1911  
 四半期報告書提出予定日 平成27年7月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年2月期第1四半期の業績(平成27年3月1日～平成27年5月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 28年2月期第1四半期 | 9,115 | 0.7  | 252  | 143.4 | 290  | 76.3  | 48     | 6.5   |
| 27年2月期第1四半期 | 9,056 | △3.5 | 103  | △85.3 | 164  | △77.9 | 45     | △89.4 |

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 28年2月期第1四半期 | 3.14            | 3.14                       |
| 27年2月期第1四半期 | 2.95            | 2.95                       |

(2) 財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 28年2月期第1四半期 | 27,483 | 15,042 | 54.7   |
| 27年2月期      | 27,644 | 15,269 | 55.2   |

(参考) 自己資本 28年2月期第1四半期 15,025百万円 27年2月期 15,252百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 27年2月期     | —      | 20.00  | —      | 20.00 | 40.00 |
| 28年2月期     | —      |        |        |       |       |
| 28年2月期(予想) |        | 20.00  | —      | 20.00 | 40.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年2月期の業績予想(平成27年3月1日～平成28年2月29日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |      | 当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|--------|------|------|-------|------|------|-------|---|----------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %    | 百万円   | % | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 17,220 | △0.8 | 220  | —     | 230  | —    | 5     | — | 0.33           |
| 通期        | 35,000 | △2.6 | 600  | 196.9 | 620  | 78.4 | 100   | — | 6.52           |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 28年2月期1Q | 15,597,638株 | 27年2月期   | 15,597,638株 |
| ② 期末自己株式数           | 28年2月期1Q | 260,260株    | 27年2月期   | 260,260株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 28年2月期1Q | 15,337,378株 | 27年2月期1Q | 15,337,565株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については四半期決算短信（添付資料）3ページ「(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 3 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明      | 3 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 4 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用    | 4 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 4 |
| 3. 四半期財務諸表                   | 5 |
| (1) 四半期貸借対照表                 | 5 |
| (2) 四半期損益計算書                 | 7 |
| 第1四半期累計期間                    | 7 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項          | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 8 |
| 4. 「参考資料」                    | 9 |
| 商品別売上高の状況                    | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(平成27年3月1日～平成27年5月31日)における我が国の経済は、政府および日銀による経済・金融政策を背景とした企業収益の改善、雇用・所得環境の改善傾向が続くなか、原油価格下落の影響もあり、緩やかな回復基調で推移しました。

一方、競争激化が進む、中・低価格帯のカジュアルウェア市場におきましては、円安による仕入コストの上昇や消費者の依然として高い生活防衛意識によって、経営環境は厳しい状況で推移しております。

かかる状況下におきまして、当社は更なる成長を勝ち取るため、ジーンズカジュアルのみに依存しない新たなビジネスモデルを追い求めてまいりました。

具体的には、「マックハウスのビジカジスタイル」という大きなテーマを掲げ、全店でテーラードジャケットの取り扱いを始めました。また、「低価格プロジェクト」と銘打って、価値のある低価格品の販売を開始し、客数増加を図りました。さらに、新業態として、既存店舗を全面改装し、低価格のファストファッション商品から、有名ブランドのボトムスやトップス、ビジカジ、スーツまで、あらゆるお洒落服が集結する新コンセプト・カジュアルショップ「マックハウス スーパーストア」を立ち上げました。3月にはその1号店として、埼玉県に「ビバモール大井店」、4月には2号店として、愛知県に「ラグーナテンボス蒲郡店」をオープンしました。

上記施策の結果、当第1四半期累計期間における既存店客数は、前年同四半期比3.4%増、既存店売上は、前年同四半期比4.7%増となりました。

出退店につきましては、5店舗を新規出店した一方、退店15店舗により、当第1四半期会計期間末店舗数は470店舗(前年同四半期比16店舗減)となりました。

これらの結果、当第1四半期累計期間における売上高は9,115百万円(前年同四半期比0.7%増)となりました。また、営業利益は252百万円(前年同四半期比143.4%増)、経常利益は290百万円(前年同四半期比76.3%増)、四半期純利益は48百万円(前年同四半期比6.5%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

### (総資産)

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ160百万円減少し、27,483百万円となりました。

流動資産は、前事業年度末に比べ74百万円増加し、20,141百万円となりました。これは主に売掛金が656百万円、商品が1,844百万円それぞれ増加した一方で、現金及び預金が2,418百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前事業年度末に比べ235百万円減少し、7,341百万円となりました。

### (負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ66百万円増加し、12,440百万円となりました。

流動負債は、前事業年度末に比べ202百万円増加し、10,079百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が276百万円、未払費用が202百万円それぞれ増加した一方で、ファクタリング債務が287百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前事業年度末に比べ135百万円減少し、2,360百万円となりました。

### (純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べ226百万円減少し、15,042百万円となりました。

これは主に四半期純利益を48百万円計上した一方で、剰余金の配当306百万円を行ったこと等によるものであり、総資産に占める自己資本比率は54.7%となり前事業年度末に比べ0.5ポイント減となりました。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年4月7日付、「平成27年2月期決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成27年3月26日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更し、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期会計期間の期首の退職給付引当金が58百万円減少し、利益剰余金が37百万円増加しております。また、当第1四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益に与える影響額は軽微であります。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

|               | 前事業年度<br>(平成27年2月28日) | 当第1四半期会計期間<br>(平成27年5月31日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                       |                            |
| 流動資産          |                       |                            |
| 現金及び預金        | 9,218                 | 6,799                      |
| 売掛金           | 527                   | 1,184                      |
| 商品            | 9,646                 | 11,491                     |
| 前払費用          | 321                   | 335                        |
| 繰延税金資産        | 167                   | 130                        |
| その他           | 186                   | 200                        |
| 流動資産合計        | 20,067                | 20,141                     |
| 固定資産          |                       |                            |
| 有形固定資産        |                       |                            |
| 建物(純額)        | 132                   | 129                        |
| 建物附属設備(純額)    | 1,259                 | 1,257                      |
| 構築物(純額)       | 31                    | 29                         |
| 車両運搬具(純額)     | 0                     | 0                          |
| 工具、器具及び備品(純額) | 103                   | 122                        |
| リース資産(純額)     | 10                    | 10                         |
| 土地            | 194                   | 194                        |
| その他           | —                     | 1                          |
| 有形固定資産合計      | 1,732                 | 1,745                      |
| 無形固定資産        |                       |                            |
| 216           | 216                   | 215                        |
| 投資その他の資産      |                       |                            |
| 長期前払費用        | 225                   | 216                        |
| 敷金及び保証金       | 4,696                 | 4,556                      |
| 繰延税金資産        | 698                   | 597                        |
| その他           | 36                    | 30                         |
| 貸倒引当金         | △28                   | △20                        |
| 投資その他の資産合計    | 5,627                 | 5,380                      |
| 固定資産合計        | 7,576                 | 7,341                      |
| 資産合計          | 27,644                | 27,483                     |

(単位:百万円)

|              | 前事業年度<br>(平成27年2月28日) | 当第1四半期会計期間<br>(平成27年5月31日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>負債の部</b>  |                       |                            |
| 流動負債         |                       |                            |
| 支払手形及び買掛金    | 7,447                 | 7,723                      |
| ファクタリング債務    | 974                   | 687                        |
| 未払金          | 285                   | 244                        |
| 未払法人税等       | 95                    | 65                         |
| 未払費用         | 735                   | 938                        |
| 賞与引当金        | 92                    | 162                        |
| 店舗閉鎖損失引当金    | 41                    | 52                         |
| 資産除去債務       | 19                    | 31                         |
| その他          | 185                   | 172                        |
| 流動負債合計       | 9,877                 | 10,079                     |
| 固定負債         |                       |                            |
| 退職給付引当金      | 1,420                 | 1,353                      |
| 転貸損失引当金      | 164                   | 159                        |
| 長期預り保証金      | 178                   | 175                        |
| 資産除去債務       | 647                   | 627                        |
| その他          | 86                    | 45                         |
| 固定負債合計       | 2,496                 | 2,360                      |
| 負債合計         | 12,374                | 12,440                     |
| <b>純資産の部</b> |                       |                            |
| 株主資本         |                       |                            |
| 資本金          | 1,617                 | 1,617                      |
| 資本剰余金        | 5,299                 | 5,299                      |
| 利益剰余金        | 8,472                 | 8,251                      |
| 自己株式         | △153                  | △153                       |
| 株主資本合計       | 15,236                | 15,015                     |
| 評価・換算差額等     |                       |                            |
| 繰延ヘッジ損益      | 15                    | 9                          |
| 評価・換算差額等合計   | 15                    | 9                          |
| 新株予約権        | 17                    | 17                         |
| 純資産合計        | 15,269                | 15,042                     |
| 負債純資産合計      | 27,644                | 27,483                     |

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:百万円)

|              | 前第1四半期累計期間<br>(自平成26年3月1日<br>至平成26年5月31日) | 当第1四半期累計期間<br>(自平成27年3月1日<br>至平成27年5月31日) |
|--------------|---|---|
| 売上高          | 9,056                                     | 9,115                                     |
| 売上原価         | 4,675                                     | 4,753                                     |
| 売上総利益        | 4,381                                     | 4,361                                     |
| 販売費及び一般管理費   | 4,277                                     | 4,109                                     |
| 営業利益         | 103                                       | 252                                       |
| 営業外収益        |   |   |
| 受取利息         | 4   | 3   |
| 受取家賃         | 78  | 76  |
| その他          | 54  | 33  |
| 営業外収益合計      | 137                                       | 112                                       |
| 営業外費用        |   |   |
| 支払利息         | 0   | 0   |
| 不動産賃貸費用      | 72  | 69  |
| その他          | 3   | 4   |
| 営業外費用合計      | 76  | 73  |
| 経常利益         | 164                                       | 290                                       |
| 特別損失         |   |   |
| 固定資産除却損      | 6   | 10  |
| 減損損失         | 3   | 40  |
| 店舗閉鎖損失引当金繰入額 | —   | 20  |
| 特別損失合計       | 10  | 70  |
| 税引前四半期純利益    | 154                                       | 220                                       |
| 法人税、住民税及び事業税 | 42  | 51  |
| 法人税等調整額      | 66  | 120                                       |
| 法人税等合計       | 109                                       | 171                                       |
| 四半期純利益       | 45  | 48  |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当第1四半期累計期間(自平成27年3月1日 至平成27年5月31日)

当社は衣料品等小売業並びにその他サービス業務を営んでおりますが、その他サービス業務の重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

## 4. 「参考資料」

## 商品別売上高の状況

| 商品別       | 期別<br>前第1四半期累計期間<br>自 平成26年3月1日<br>至 平成26年5月31日 | 当第1四半期累計期間<br>自 平成27年3月1日<br>至 平成27年5月31日 | 前年同四半期比 | 増減      |
|-----------|---|---|---------|---------|
| メンズトップス   | 2,599百万円  | 2,606百万円                                  | 100.3%  | 7百万円    |
| メンズボトムス   | 1,740百万円  | 1,702百万円                                  | 97.8%   | △38百万円  |
| レディーストップス | 1,280百万円  | 1,136百万円                                  | 88.8%   | △143百万円 |
| レディースボトムス | 1,149百万円  | 1,127百万円                                  | 98.0%   | △22百万円  |
| キッズ       | 1,016百万円  | 1,005百万円                                  | 98.9%   | △11百万円  |
| その他       | 1,268百万円  | 1,537百万円                                  | 121.1%  | 268百万円  |
| 合計        | 9,056百万円  | 9,115百万円                                  | 100.7%  | 59百万円   |

(注)「その他」はビジカジ、インナー・レグ、雑貨等であります。